

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI**

Số: 2864/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 5 năm 2017

**KẾ HOẠCH**

**Về việc tập huấn ứng phó sự cố tràn dầu và tìm kiếm cứu nạn  
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2017**

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV Số: 1363  
ĐỀN Ngày: 17/3/2017  
Chuyên:

Trên cơ sở Kế hoạch số 139/KH-VP ngày 17/3/2017 của Văn phòng Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn về Tổ chức huấn luyện ứng phó sự cố tràn dầu và Tìm kiếm cứu nạn cho lực lượng kiêm nhiệm các tỉnh, thành phố ven biển năm 2017 và Quyết định số 1537/QĐ-UBND ngày 19/8/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện các hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016 - 2020; theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 2047/STNMT-BHD ngày 11/5/2016, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn ứng phó sự cố tràn dầu và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2017, với các nội dung chính như sau:

**I. Mục đích và yêu cầu**

**1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, hiểu biết và năng lực công tác tổ chức chỉ huy, hiệp đồng ứng phó sự cố tràn dầu, tìm kiếm cứu nạn cho Ban Chỉ huy ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh Quảng Ngãi; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Ngãi; các đội ứng phó sự cố tràn dầu; đại diện các Sở, ban, ngành, địa phương liên quan, các cơ sở sản xuất, kinh doanh xăng dầu để làm cơ sở chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó sự cố tràn dầu và tìm kiếm cứu nạn có hiệu quả khi có tình huống xảy ra.

**2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc chuẩn bị nội dung, thời gian, địa điểm tập huấn theo đúng kế hoạch;
- Bảo đảm tốt về cơ sở vật chất, tài liệu và các điều kiện phục vụ cho lớp tập huấn;
- Đảm bảo nội dung chương trình tập huấn phù hợp với mục đích đề ra.

**II. Nội dung**

Bao gồm các nội dung chính như sau:

1. Giới thiệu mô hình hệ thống tổ chức ứng phó sự cố và Tìm kiếm cứu nạn của Việt Nam, các bài học kinh nghiệm, thực trạng và giải pháp.
2. Giới thiệu hệ thống tổ chức ứng phó sự cố tràn dầu Việt Nam, phô biến, quán triệt Quyết định 02/2013/QĐ-TTg ngày 14/01/2013 của Thủ tướng

Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu.

3. Tổng quan sự cố tràn dầu.
4. Giới thiệu tính năng, tác dụng của các trang thiết bị ứng phó sự cố tràn dầu.
5. Một số bài học kinh nghiệm trong công tác ứng phó sự cố tràn dầu.
6. Giải pháp ứng phó sự cố tràn dầu xâm nhập vào đồng nuôi trồng thủy sản và các khu vực nhạy cảm khác.
7. Phổ biến Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh Quảng Ngãi đã được Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn phê duyệt tại Quyết định số 304/QĐ-UB ngày 31/8/2015

### **III. Thành phần tham dự**

Dự kiến lớp tập huấn khoảng 280 đại biểu tham dự, gồm:

- Thành viên Ban Chỉ huy Ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, các văn phòng và cơ quan thường trực của Ban Chỉ huy.
- Đại diện các đội ứng phó ứng phó sự cố tràn dầu.
- Đại diện các sở, ban, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Y tế, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Lao động – Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Ngoại vụ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cảng vụ hàng hải, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội chữ thập đỏ; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Chi cục: Thủy lợi, Thủy sản, Bảo vệ môi trường, Biển và Hải đảo.
- Đại diện Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (*các Đoàn, Hải đội ven biển*), Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy Chữa cháy.
- Đại diện Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố ven biển, hải đảo.
- Đại diện Ủy ban nhân dân 25 xã ven biển, hải đảo.
- Đại diện các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

### **IV. Thời gian và địa điểm**

- Thời gian tổ chức: 02 ngày, vào khoảng giữa tháng 6/2017.
- Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Quảng Ngãi.

### **V. Kinh phí thực hiện**

1. Kinh phí dự kiến: Khoảng 64.680.000 đồng (*Sáu mươi tư triệu, sáu trăm tám mươi nghìn đồng*).
2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2017 giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 686a/QĐ-UBND ngày 16/12/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2017.

## VI. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn hỗ trợ tài liệu và báo cáo viên truyền đạt các nội dung từ (1) đến (6) tại Mục II Kế hoạch này.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường (*Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh*):

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch tập huấn ứng phó sự cố tràn dầu và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2017.

- Chuẩn bị cơ sở, vật chất phục vụ lớp tập huấn (*Hội trường, băng rôn, trang trí, văn phòng phẩm, nước uống,...*).

- Phát hành giấy mời tham dự lớp tập huấn.

- Phổ biến nội dung (7) tại Mục II Kế hoạch này.

- Xây dựng dự toán thực hiện gửi Sở Tài chính để thẩm tra theo quy định. Chịu trách nhiệm sử dụng kinh phí đảm bảo tiết kiệm, đúng mục đích và thanh toán, quyết toán đúng chế độ tài chính theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3. Sở Tài chính thẩm tra dự toán kinh phí, hướng dẫn, kiểm tra và quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường để triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đạt hiệu quả.

5. UBND các huyện, thành phố ven biển, UBND các xã ven biển, các cơ sở kinh doanh, sản xuất xăng dầu trên địa bàn tỉnh: Cử đại diện tham gia lớp tập huấn theo đúng thành phần.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh, địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm Cứu nạn;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh;
- UBND các huyện: Bình Sơn, Mộ Đức, Đức Phổ, Lý Sơn và thành phố Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP(NL), CNXD, CB-TH;
- Lưu: VT, NN-TN(tnh291).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Văn Minh